
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 164
09 DE SETEMBRO DE 2014

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 10 DE SETEMBRO DE 2014 (QUARTA-FEIRA)

Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM BEZERRA CG
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM RAYNÉRIO CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOPM DE OLIVEIRA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM LEAL CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 3º Turno CAP QOPM RODRIGO CPC
Oficial de Dia ao CIPAS PM MAJ QCOPM MARION CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN CEL QOSPM IGNÁCIO CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM ADRIANA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● EDITAL Nº 043/DP-4/2014 – CFSD/PMPA, DE 27 DE AGOSTO DE 2014
HABILITAÇÃO  DO  CANDIDATO  AO  CONCURSO  PÚBLICO  Nº  003/ 

CFSD/PM/2012: 
EDITAL Nº 043/DP-4/2014 – CFSD/PMPA, DE 27 DE AGOSTO DE 2014:
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da Polícia Militar do Pará - PMPA, 

representada por seu Comandante Geral,  CEL QOPM DANIEL BORGES MENDES, torna 
público  o  resultado  final  e  homologação  referente  a  habilitação  do  candidato,  MÁRCIO 
RENATO DA SILVA MORAES, aprovado e classificado dentro do limite de vagas ofertadas 
pelo Concurso Público nº 003/PMPA/2012, firmado pelo Exmo. Sr. Francisco Daniel Brandão 
Alcântara,  Juiz  de  Direito  Substituto,  respondendo  pela  1ª  Vara  da  Fazenda  Pública  da 
Capital, o qual determina o cumprimento da sentença proferida em Mandado de Segurança, 
Processo nº 0042245-78.2013.814.0301, para matrícula no Curso de Formação de Soldados 
da Polícia Militar do Pará (CFSD/PMPA/2012), na condição de sub judice, observando-se o 
seguinte: 

1 – O candidato APTO na habilitação deverá se apresentar no prazo de 96 horas, a 
contar da publicação deste Edital, às 7h30min, na Diretoria de Pessoal da Polícia Militar do 

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 164 – 09 SET 2014

Pará, sito à na Av. Doutor Freitas nº 2531, bairro do Marco, no complexo do Comando Geral 
da PMPA. 

2 – A não apresentação implicará em desistência do candidato. 
3 – O presente edital entra em vigor na data de sua publicação. 

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 32.723 de 09/09/2014).

●   ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 021/2014 – DP4/:
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições prevista 

no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da Lei Estadual nº 6626/2004; 
Considerando  que  a  habilitação  do  candidato  Márcio  Renato  da  Silva  Moraes, 

aprovado no concurso público para admissão ao Curso de Formação de Soldado Policial 
Militar (CFSD/PM/2012), foi homologada conforme o Edital nº 043/DP4/2014. 

RESOLVE: 
Art. 1º INCLUIR na Polícia Militar do Pará e MATRICULAR no Curso de Formação 

de  Soldado Policial  Militar  –  CFSD PM/2012,  a  ser  realizado  no  Centro  de  Formação  e 
Aperfeiçoamento de Praças – CFAP,  no  município  de Belém,  na condição  Sub-Judice,  o 
candidato Márcio Renato da Silva Moraes; 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 14 de novembro de 2013 revoga 
as disposições em contrário. 

Quartel em Belém-PA, 07 de agosto de 2014.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 32.723 de 09/09/2014).

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O CEL QOPM ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Diretor de Ensino e Instrução 

da PMPA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Projeto Pedagógico do III 
Curso  Operacional  de  ROTAM/2014,  apresentado  pelo  BPOT,  aprovou,  nos  termos 
seguintes:

1. FINALIDADE:
O  presente  planejamento  segue  as  diretrizes  da  corporação  em  capacitar  e 

especializar o policial, com escopo de qualificá-lo às novas exigências da sociedade paraense 
e, consequentemente, brasileira, hoje vivenciando um pleno Estado de Direito, primando pela 
defesa dos Direitos Humanos e Uso Seletivo da Força,  além de respeito  à diversidade e 
pluralidade nos mais variados aspectos.

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 164 – 09 SET 2014

A proposta  visa a  atender  as necessidades  da  corporação para  o emprego das 
Técnicas e Táticas Especiais, a fim de possibilitar ao policial militar capacitado o uso dos 
conhecimentos adquiridos na atividade fim da corporação, assegurando a si e à sociedade a 
segurança necessária dentro dos pressupostos da Paz Social. 

O corpo docente neste Curso, composto por Oficiais e Praças especializados em 
diversos  segmentos  das  Técnicas  e  Táticas  Especiais,  principalmente  na  área  do  rádio 
patrulhamento  tático,  vindo  assim  a  consolidar  as  diversas  etapas  do  treinamento  e 
assegurando as previsões legais. 

Enfim,  o  atual  planejamento  apresenta  atividades  pedagógicas  a  serem 
desenvolvidas, bem como, meios disponíveis, datas e medidas administrativas pertinentes à 
efetivação do plano e tem por finalidade Regular e normatizar  a Doutrina Operacional  de 
ROTAM, assim como a Instrução Normativa Operacional nº 001/2011 – EMG. 

2. REFERÊNCIAS:
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;
Código de Processo Civil;
Código Civil;
Código Penal;
Código de Processo Penal;
Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA);
Matriz Curricular Nacional – SENASP 2009
Normas para a Conduta de Ensino e Instrução – NPCEI/PMPA, publicada no Adit. 

BG 018/2013.
Manual Técnico de Agentes Químicos da Condor S/A;
Manual de Produtos da Indústria Condor S.A.;
Doutrina Operacional de ROTAM, do Batalhão de Polícia Tática PMPA.

3. OBJETIVOS:
3.1. GERAL:
Capacitar os alunos do curso para atuarem de acordo com as previsões doutrinarias 

do BPOT,  segundo os modus operandi  da companhia ROTAM, principalmente quanto ao 
rádio patrulhamento tático e demais ações e operações características da ROTAM.

3.2. ESPECÍFICOS:
a) Habilitar policiais militares da PMPA a atuar em ocorrências com reféns, distúrbios 

civis, operações de alto risco em áreas urbanas e zonas rurais, tendo como foco principal o 
emprego de técnicas e táticas especiais voltadas principalmente para o rádio patrulhamento 
tático; 

b) Realizar outras missões atinentes às atividades desenvolvidas pelo Batalhão de 
Polícia Tática.

c) Desenvolver nos policiais militares o senso de responsabilidade e alto grau de 
confiança na missão do BPOT, primando pela boa realização das atividades do quartel.

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 164 – 09 SET 2014

4. CONDIÇÕES DE FUNCIONAMENTO:
4.1. Local de Funcionamento:
a) Aulas teóricas: Sala de aula ou auditório a Cargo do Comando do BPOT. 
b) Exercícios Simulados (Práticos) – Área de treinamento a cargo do Comando do 

BPOT,  ou  em  outros  locais  conforme  determinação,  necessidade  e/ou  conveniência  da 
Coordenação do Curso.

4.2. Duração e Carga/Horária:
40 (quarenta) dias letivos com 11 h/a diariamente, de segunda a sábado, perfazendo 

um total de 440 h/a, em dois Módulos.

4.3. Início e Término:
O curso ocorrerá de 31 de outubro a 29 de dezembro de 2014, subdividido em 2 

módulos:
Módulo 1: 31 de outubro a 30 de novembro de 2014;
Módulo 2: 12 a 29 de dezembro de 2014.
No intervalo entre os dois módulos, os alunos poderão cursar o I Curso de Choque Ligeiro.

4.4. Número de Vagas:
60 (sessenta) vagas no total; 30 (trinta) vagas distribuídas entre Oficiais e Praças do 

BPOT, 20 (vinte) vagas distribuídas entre outras OPMs da Região Metropolitana de Belém da 
PMPA, 07 (sete) vagas a serem preenchidas por Policiais Militares de outras Co-irmãs e 03 
(três) vagas para as Forças Armadas (Marinha, Exército, e Aeronáutica), todos os candidatos 
devem preencher aos requisitos do item 4.5 (requisitos) deste planejamento.  

4.5. Requisitos:
a) Oficiais e Praças, de ambos os sexos, prioritariamente que possuam Estágio de 

Adaptação Profissional de ROTAM (EAP), Nivelamento ou Estágio de ROTAM. 
b)  As praças  deverão  estar  no mínimo no comportamento “BOM” e deverão ser 

apresentados com a autorização do Comandante da unidade de origem.
c) Devem ser aprovados em Inspeção de Saúde e TAFI.
d)  Para a Inspeção de Saúde, os candidatos inscritos deverão apresentar os 

seguintes exames abaixo discriminados, conforme BG nº 066, de 06 ABR 2006.
Hemograma, 
Glicemia,
Colesterol e Frações,
Triglicerídeos,
Urina Rotina,
Parasitoscopia das Fezes,
Teletórax PA,
Ecocardiograma,
Teste ergométrico.

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 164 – 09 SET 2014

e) No TAF, os Policiais Militares deverão realizar os exercícios constantes das 
tabelas seguintes:

TABELA I: TESTE DE APTIDÃO FISICA
MASCULINO

PROVAS PONTOS POR FAIXAS ETÁRIAS
CORRIDA

12 MIN
FLEXÃO
BARRA

FLEXÃO
BRAÇO

FLEXÃO
ABDOMINAL
REMADOR

ATÉ 25 26 a 30 31 a 35 36 a 40
 41ou +

METROS REPETIÇÕES REPETIÇÕES REPETIÇÕES
2200 0,5
2250 0,5 1
2300 0,5 1 1,5
2350 0,5 1 1,5 2
2400 0,5 1 1,5 2 2,5
2450 1 1,5 2 2,5 3
2500 1,5 2 2,5 3 3,5
2550 2 2,5 3 3,5 4
2600 20 30 2,5 3 3,5 4 4,5
2650 22 32 3 3,5 4 4,5 5
2700 24 34 3,5 4 4,5 5 5,5
2750 26 36 4 4,5 5 5,5 6
2800 28 38 4,5 5 5,5 6 6,5
2850 04 30 40 5 5,5 6 6,5 7
2900 05 32 42 5,5 6 6,5 7 7,5
2925 06 34 44 6 6,5 7 7,5 8
2950 07 36 46 6,5 7 7,5 8 8,5
3000 08 38 48 7 7,5 8 8,5 9
3050 09 40 50 7,5 8 8,5 9 9,5
3100 10 42 52 8 8,5 9 9,5 10
3125 11 44 54 8,5 9 9,5 10
3150 12 46 56 9 9,5 10
3175 13 48 58 9,5 10
3200 14 50 60 10

OBS: O mínimo nos exercícios do TAF, para homens, são: 2.200 metros no teste de 
corrida, 04 flexões na barra, 20 flexões de braço e 30 abdominais.

TABELA II : TESTE DE APTIDÃO FISICA 
FEMININO

PROVAS PONTOS POR FAIXAS ETÁRIAS
CORRIDA

12 MIN
ISOMETRIA

BARRA
FLEXÃO
BRAÇO

FLEXÃO
ABDOMINAL

ATÉ 25 26 a 30 31 a 35 36 a 40 < 41

METROS SEGUNDOS REPETIÇÕES REPETIÇÕES
2000 15 06 1

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 164 – 09 SET 2014

2050 16 1 1,5
2100 17 1 1,5 2
2150 18 1 1,5 2 2,5
2200 19 1 1,5 2 2,5 3
2250 20 1,5 2 2,5 3 3,5
2300 21 2 2,5 3 3,5 4
2350 22 20 20 2,5 3 3,5 4 4,5
2400 23 22 22 3 3,5 4 4,5 5
2450 24 24 24 3,5 4 4,5 5 5,5
2500 25 26 26 4 4,5 5 5,5 6
2550 26 28 28 4,5 5 5,5 6 6,5
2600 28 30 30 5 5,5 6 6,5 7
2650 30 32 32 5,5 6 6,5 7 7,5
2700 32 34 34 6 6,5 7 7,5 8
2750 33 36 36 6,5 7 7,5 8 8,5
2800 34 38 38 7 7,5 8 8,5 9
2850 36 40 40 7,5 8 8,5 9 9,5
2900 38 42 42 8 8,5 9 9,5 10
3000 40 44 44 8,5 9 9,5 10
3050 42 46 46 9 9,5 10
3150 45 48 48 9,5 10
3200 50 50 50 10

OBS: O mínimo nos exercícios do TAF, para mulheres, são: 2.000 metros no teste 
de corrida, 15 segundos na barra, 20 flexões de braço e 20 abdominais.                   

TESTE DE PISCINA
Os  militares  deverão  executar  o  teste  com  uniforme  de  instrução  (5ªA),  ou 

correspondente  da OPM, sem coturno.  O teste de piscina,  além do escore,  terão caráter 
eliminatório. O candidato será considerado APTO ou INAPTO.

TESTE DE PISCINA MASCULINO TESTE DE PISCINA FEMININO
DISTÂNCIA TEMPO PONTOS FLUTUAÇÃO DISTÂNCIA TEMPO PONTOS FLUTUAÇÃO

100 metros

02 min e 30 seg 10

20 min 100 metros

03 min e 30 seg 10

20 min

02 min e 40 seg 9,5 03 min e 40 seg 9,5
02 min e 50 seg 8,0 03 min e 50 seg 9,0

03 min 8,5 4 min 8,5
03 min e 10 seg 8,0 04 min e 10 seg 8,0
03 min e 30 seg 7,5 04 min e 30 seg 7,5

04 min  7,0 05 min 7,0
NOTA:  O  Critério  de  desempate  entre  os  candidatos  serão:  1º)  Antiguidade 

hierárquica,  2º)  idade, 3º)  tempo de efetivo serviço na OPM de origem, e 4º)  escolha do 
Comandante do referido BPOT. 

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 164 – 09 SET 2014

TESTE DE CORRIDA RÚSTICA
Os candidatos deverão percorrer  no mínimo 8 (oito)  quilômetros,  no tempo de 1 

(uma) hora, com o uniforme de instrução completo.

4.6. Desenvolvimento do Curso:
a) Desenho Curricular:
O desenho curricular do III Curso Operacional de ROTAM / 2014 atende as diretrizes 

de  ensino  da  corporação  tem  como  foco  preparar  o  Policial  Militar  para  o  exercício  de 
atividades profissionais no BPOT, assim como está distribuída dentro do prescrito pela Matriz 
Curricular Nacional/SENASP, conforme se observa adiante.

Áreas Temáticas da Matriz Nº Disciplinas CARGA 
HORÁRIA

III Cultura e Conhecimento 
Jurídico

1 Doutrina de ROTAM 50 h/a

IV

Modalidade de Gestão de 
Conflitos e Eventos Críticos

2 Gerenciamento de Crises 30 h/a
3 Técnicas Policiais Especiais e Individuais 40 h/a
4 Polícia Comunitária 10 h/a

V
Valorização Profissional e 

Saúde do Trabalhador
5 Atendimento Pré – Hospitalar 10 h/a
6 TFM 30 h/a

VII
I 

Funções, Técnicas e 
Procedimentos em Segurança 

Pública

7 Armamento e Equipamento 20h/a
8 Rádio Patrulhamento 50 h/a
9 Defesa Pessoal 20 h/a
10 Tiro Tático Policial 40 h/a
11 Operações Policiais em Área de Selva 40 h/a
12 Bloqueio e Escolta Policial 30 h/a
13 Operações Verticais 20 h/a
14 Segurança de Dignitários 50 h/a
TOTAL 440 h/a

 
b) Dos Módulos:
Os  Módulos  serão:  Módulo  1 (Doutrina  de  ROTAM,  Gerenciamento  de  Crises, 

Técnicas Policiais Especiais e Individuais, Polícia Comunitária, Armamento e Equipamento, 
Rádio Patrulhamento, Defesa Pessoal, Bloqueio, Escolta Policial e Segurança de Dignitários) 
e Módulo 2 (Operações Policiais em Área de Selva, Operações Verticais, Tiro Tático Policial 
e Atendimento Pré – Hospitalar).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 164 – 09 SET 2014

c) Calendário de ensino:
As atividades do Curso seguirão as datas e eventos abaixo relacionados, bem como 

as instruções serão ministradas conforme o Quadro de Trabalho Semanal – QTS afixado no 
quadro de avisos do BPOT e disponibilizado ao aluno designado como “Xerife de Dia” da 
turma.

DATA EVENTO RESPONSABILIDADE
01/09/14 Entrega do projeto pedagógico BPOT
06/09/14 Aprovação do projeto pedagógico DEI
10/09/14 Publicação em Boletim Geral AJG

11 a 19/09/14 Inscrição dos candidatos BPOT
23/09/14 Remessa de relação dos inscritos à UPM BPOT

29 /09 a 01/10/14 Inspeção de Saúde CMS
10 /10/14 Resultado da JPIS CMS

20 a 22/10/14 Teste de Aptidão Física DEI
28/10/14 Matricula do Curso DEI
31/10/14 Aula inaugural BPOT
31/10/14 Início do Módulo 1 do III COR BPOT
30/11/14 Término do Módulo 1 do III COR BPOT
12/12/14 Início do Módulo 2 do III COR BPOT
27/12/14 Término do do Módulo 2 III COR BPOT
29/12/14 Formatura do III COR BPOT

d) Expediente do Curso:
Durante o Curso, o expediente para o corpo técnico, docente e discente respeitará o 

seguinte:

HORÁRIO EVENTO
06h50 Entrada em forma
07h00 Apresentação ao Coordenador Geral

07h30 às 11h55 Instruções 1º turno – 5 tempos h/a e 1 intervalo 15`
11h55 às 13h Almoço

13h05 Apresentação ao Coordenador Operacional
13h05 às 18h30 Instruções 2º turno – 6 tempos h/a e 1 intervalo 15`

18h50 Entrada em forma para liberação
19h20 Liberação

Obs: excepcionalmente poderá haver alteração no horário da Liberação caso o instrutor 
necessite para finalizar a matéria, dando prioridade ao ensino e aprendizagem do aluno.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 164 – 09 SET 2014

4.7. Avaliação do Rendimento e Aprendizagem:
a) Avaliação do Corpo Discente:
A avaliação do rendimento da aprendizagem será estabelecida pelas provas teóricas 

e provas práticas, de acordo com o manual do aluno.
Serão considerados aprovados, os alunos que obtiverem nota superior ou igual a 7,0 

(sete) em uma prova objetiva que será realizada ao final do Curso com todas as disciplinas 
ministradas.  As  Disciplinas  cuja  avaliação  tem  caráter  subjetivo,  o  julgamento  da 
aprendizagem do discente pelo Instrutor será: APTO OU INAPTO e tem caráter eliminatório.

Segunda chamada (testes):  O pedido de 2ª chamada deverá ser apresentado à 
Coordenação do Curso, através de formulário próprio, no prazo máximo de 48 horas cessado 
o motivo do impedimento do aluno.

Revisão de prova: A revisão de prova poderá ser feita verbalmente no momento em 
que for mostrado o resultado em sala, e em grau de recurso no prazo máximo de 48 horas, 
junto à coordenação do Curso.

b) Avaliação do Curso, Corpo Técnico e Administrativo e Corpo Docente:
Os alunos preencherão no final do Curso um questionário que analisará o grau de 

satisfação, compreensão, interesse e domínio das disciplinas por parte dos instrutores, assim 
como a avaliação acerca do atendimento das demandas do discente em âmbito geral pelo 
curso,  a afim de que haja a melhoria continuada do processo de ensino e aprendizagem 
quando da oferta  de outros estágios e cursos da mesma natureza.  Os formulários serão 
encaminhados à DEI juntamente com a Ata Final do Curso e Relatório Final do Curso para 
arquivamento naquela Diretoria.

4.8. Considerações Gerais:
As  mudanças  de  datas  da  realização  dos  eventos  e  locais  estão  sujeitas  às 

alterações conforme dispuser o Corpo Administrativo e Técnico do Curso, bem como para o 
fim de atender às necessidades pedagógicas e logísticas da ação formativa.

5. ADMINISTRAÇÃO DO ENSINO
5.1. Corpo Administrativo e Técnico do Curso:
a) Diretor do Curso: Diretor de Ensino e Instrução da PMPA;
b) Coordenador Geral: Tenente Coronel PM Rosinaldo (Comandante do BPOT);
c) Coordenador Administrativo: Major PM Elton (Subcomandante do BPOT;)  
d) Coordenador Operacional: Capitão PM Mourão (Chefe do P/3 do BPOT); e,
e) Secretário do Curso: Soldado PM Jefferson.

5.2. Corpo Docente:
Composto  por  Oficiais  e  Praças do BPOT,  do Corpo  Militar  de Saúde e demais 

Unidades da PMPA, conforme a melhor qualificação técnica disponível e a sintonia com a 
Doutrina do BPOT, distribuídos conforme adiante:

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 164 – 09 SET 2014

MÓDULOS DISCIPLINA INSTRUTOR 

I

DOUTRINA DE ROTAM CAP MOURÃO, SGT SENA, e CB 
LAUDEMIR

GERENCIAMENTO DE CRISES TEN CEL ROSINALDO

TÉCNICAS POLICIAIS ESPECIAIS E 
INDIVIDUAIS

TEN MATOS, SGT FIGUEREDO e 
SGT AUGUSTO

POLÍCIA COMUNITÁRIA CAP ARAGÃO  

TFM CAP MOURÃO, SD LEITE, SD 
JEFERSON

ARMAMENTO E EQUIPAMENTO SGT MIRANDA, SGT ALBERTO, SD 
JEFFERSON E SD LEITE

 RÁDIO PATRULHAMENTO CAP MOURÃO, SGT SENA, CB 
LAUDEMIR E SD PACHECO

 DEFESA PESSOAL SGT FIGUEIREDO, SGT AUGUSTO 
e SD JEFERSON

BLOQUEIO E ESCOLTA POLICIAL MAJ ELTON, SGT SENA E SD 
PACHECO

SEGURANÇA DE DIGNITÁRIOS A cargo da CIOE

II

OPERAÇÕES POLICIAIS EM ÁREA DE 
SELVA MAJ FIRMINO

TIRO TÁTICO POLICIAL TEN MATOS, SGT AUGUSTO, SD 
PACHECO e SD LEITE 

OPERAÇÕES VERTICAIS TEN BM BRUNO
 ATENDIMENTO PRÉ–HOSPITALAR PARA RESGATE

5.3. Corpo Discente: 
Composto por Oficiais e Praças PM selecionados e classificados para frequentarem 

o Curso, nos termos da Ata Final de Seleção confeccionada após a Inspeção de Saúde e a 
aplicação do TAF, documento que encaminhado pelo Coordenador Geral do Curso ao Diretor 
de Ensino e Instrução embasará a Matrícula no Curso.

O Corpo Discente deverá atentar para o seguinte:
a)  Os  alunos  terão  suas  condutas  reguladas  no  Curso  pelo  Manual  do  Aluno, 

constante do Anexo “C”, bem como pela NPCEI/2003 e CEDPM, conforme a gravidade da 
falta cometida, no que concerne às questões disciplinares.

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 164 – 09 SET 2014

b)  Uniforme,  Armamento  e  Material  Didático:  de  acordo  com  as  orientações 
determinadas na apresentação do corpo discente.

c) O desligamento do aluno ocorrerá nas seguintes situações:
c.1) A Pedido; mediante requerimento deferido pelo Diretor do Curso;
c.2) Faltar a mais de 10% da carga horária de cada Disciplina; 
c.3) Cometer falta grave, que o torne incompatível, para permanecer frequentando 

o Curso, a critério do Diretor e/ou Coordenação;
c.4) Obtiver média final em qualquer disciplina inferior a sete (7,0) ou não atingir 

índices nos testes físicos a serem estabelecidos, bem como, não apresentar vigor, interesse e 
bom desempenho, pela observação cotidiana nos trabalhos que requeiram esforços físicos;

c.5) Faltar a qualquer instrução, sem motivo justificado;
c.6)  Não apresentar  condições  satisfatórias  de saúde,  comprovado pelo  corpo 

médico ou faltar à verdade em relação a seu estado de saúde;
c.7) Cometer falta grave que atente contra a segurança própria ou de outrem, ou 

contra os princípios da hierarquia e disciplina;
c.8) Usar de qualquer meio ilícito nas provas teóricas e práticas.

5.4. MUNIÇÕES, ALVOS E OBRÉIAS:
As  instruções  de  tiro  utilizarão  das  munições  a  cargo  do  Comando  de  Missões 

Especiais, conforme adiante especificado:
a) Munições Letais:

Calibre Quant. Alunos Tiro por Aluno Total
.30 S&W 60 10 600

.40 60 20 1200
.7,62 60 10 600
.5,56 60 10 600

cal. 12 3T 60 5 300
Total 3.300

b) Alvos e Obréias:
Especificação Quant. Alunos Alvos por Aluno Total

PM-L-74 60 02 120
PM-L-4 60 02 120
Obréia 60 100 unid. 3.000 (três milheiros)

Total

c) Munições Químicas e de Impacto Controlado:
Especificação Quant. Alunos Unid. por Aluno Total

granadas fumígena Mini Condor GL 303 60 - 05
granadas fumígena  GL 300 T 60 - 05
granadas fumígena  GL 300 TH 60 - 05
espargidores GL-108  MAX 60 - 05

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 164 – 09 SET 2014

6. PRESCRIÇÕES DIVERSAS
6.1 – Haverá uma reunião inicial no BPOT, com o Diretor, Coordenador, Secretário, 

Instrutores,  Monitores,  auxiliares  e  os  demais  indicados  pela  OPM,  para  definição  dos 
detalhes finais do Curso;

6.2 – Previsão de Instrutores:  A equipe deverá ser  composta de acordo com as 
necessidades de cada instrução e, ficará a cargo do Comando do BPOT; sendo que todos 
deverão possuir cursos da matéria a ser repassada; 

6.3  –  Cabe  aos  Instrutores,  sob  a  supervisão  da  coordenação  do  Curso,  o 
levantamento de necessidades para cada assunto abordado na presente atividade;

6.4 - Ficará a cargo do Comando do Comando do BPOT, o contato para que seja 
disponibilizado equipe Médica e ambulância para acompanhamento do Curso;

6.5 -  A Brevetação, ocorrerá durante a formatura do curso, o brevê será conforme o 
anexo H deste plano pedagógico; 

6.6 – A Certificação do Curso ficará a cargo da DEI, e poderá ocorrer no prazo de até 
30 (trinta) dias após a conclusão do Curso;

6.7 – As solenidades de abertura e encerramento serão definidas pelo Comando do 
BPOT com assessoramento da Coordenação Administrativa e Secretaria do Curso;

6.8  –  Os  casos  omissos  na  presente  Nota  de  Instrução  serão  definidos  pelo 
Comandante do BPOT;

6.9 -  As matérias previstas no Anexo “A” foram distribuídas em módulos.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – TEN CEL PM

Comandante do BPOT 

Quartel em Belém-PA, 09 de setembro de 2014.
RONALDO BRAGA CHARLET – MAJ PM

CHEFE DA SEÇÃO TÉCNICA/DEI
(Nota nº 164/2014 - DEI).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
● FÉRIAS / CONCESSÃO
O TEN CEL QOPM EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA, Comandante  Interino 

CME (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que:
a)  Foi  concedido  ao  MAJ  QOPM  KLEVERTON  ANTUNES  FIRMINO  GOMES, 

Comandante da CIPFLU, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 
2013, exercício 2014, no período de 01 a 30 SET 2014, com retorno para o dia 01 OUT 2014, 
pronto para o expediente e serviço (Of. nº 049/2014 – CME).

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 164 – 09 SET 2014

b) Foi concedido ao CAP QOPM RG 31150 FÁBIO RAIMUNDO DE SALES BRITO, 
da CIOE, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2013, exercício 
2014, no período de 03 SET a 02 OUT 2014, com retorno para o dia 03 OUT 2014, pronto 
para o expediente e serviço (Of. nº 048/2014 – CME).

O  CEL QOPM  RG  10449  ROLIAN  DOS  SANTOS  SILVA,  Chefe  do  Centro  de 
Inteligência da PMPA (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, 
que foi concedido ao 2º TEN QOAPM RG 11036 FRANCISCO DE SOUZA LIMA, Chefe da 
Secretaria do C. INT., o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2013, 
exercício 2014, no período de 08 SET a 07 OUT 2014, com retorno para o dia 08 OUT 2014, 
pronto para o expediente e serviço. Passando a responder pela referida chefia, a  1º TEN 
QOPM RG 35513 ÉRICA AMANDA DA SILVA BATISTA, acumulativamente com as funções 
que já exerce (Nota s/nº/2014 – C. INT).

O CEL QOPM RG 12378 SÉRGIO SANTIAGO GIBSON ALVES, Comandante do 
CPR X  (Itaituba),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este  Comando,  que  foi 
concedido ao TEN CEL QOPM RG 18047 RUI GUILHERME LACERDA MATOS, Comandante 
do 15º BPM (Itaituba), o gozo de 17 (dezessete) dias de férias regulamentar, referente ao ano 
2013, exercício 2014, no período de 18 JUL a 03 AGO 2014, com retorno para o dia 04 AGO 
2014, pronto para o expediente e serviço, bem como, autorização para se deslocar até a 
Capital do Estado, a contar de 18 JUL 2014. Passando a responder no respectivo período, o 
TEN CEL QOPM RG 13456 CLAYTON SIDNEY LOUREIRO LIMA, acumulativamente com as 
funções que já exercia (Nota nº 002/2014 – CPR X) (Mem. nº 637/2014 – CPR X).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 164 – 09 SET 2014

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 1593/2014 – DP/2:
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando o Ofício n° 066/2014-GAB/CPR XI, de 06 de agosto de 2014;
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 

c/c o artigo 21, § 1º, item 3, do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200), 

RESOLVE:
Art. 1º  AGREGAR o CB PM RG 18728 PEDRO PAULO SANTOS DE MELO, em 

razão de se encontrar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social (SEGUP), para exercer suas atribuições no Centro Integrado de Operações (CIOP).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, de 03 de setembro de 2014.

DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 32.723 de 09/09/2014).

ERRATA DE PORTARIA Nº 006/2009 – 25 DE NOVEMBRO DE 2009 – DP/4:
A PORTARIA Nº 006/2009 – 25 DE NOVEMBRO DE 2009 – DP/4, publicada no 

DIÁRIO OFICIAL Nº 31.555, de 30/11/2009, saiu com incorreção de nome: 
Onde se lê: RUAN RODRIGO MONTEIRO; 
Leia-se: RUAN RODRIGO MONTEIRO DA COSTA. 

Quartel em Belém-PA, 01 de setembro de 2014. 
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 32.723 de 09/09/2014).

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 1390/2014 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Memorando nº 252/2014-GAB. CMDº/CCS, de 29 de 

julho de 2014; 
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o CB PM RG 11851 CELSO JORGE LAGE DE ABREU, por 

necessidade do serviço, da APM (Marituba) / DEI para a Ajudância Geral da PMPA (Belém).

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 164 – 09 SET 2014

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 03 de setembro de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1393/2014 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do requerimento firmado pela CB PM RG 24674 MARIA DE 

NAZARÉ QUEIROZ CARDOSO, de 01 de julho de 2014, 
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR a  CB  PM  RG  24674  MARIA  DE  NAZARÉ  QUEIROZ 

CARDOSO, por interesse próprio, do 15º BPM / CPR X (Itaituba) para a Diretoria de Pessoal 
da PMPA (Belém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 03 de setembro de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1397/2014 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Memorando nº 370/2014 – 1ª Seção/CPR IX, de 22 de 

julho de 2014, que anexo o requerimento firmado pela SD PM RG 37456 FRANCINELMA DO 
CARMO LEÃO QUEIROZ, de 03 de julho de 2014, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR a  SD  PM  RG  37456  FRANCINELMA  DO  CARMO  LEÃO 

QUEIROZ, por interesse próprio, do 32º BPM (Cametá) / CPR IX (Abaetetuba) para o 14º 
BPM (Barcarena) / CPR IX CPR IX (Abaetetuba).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 03 de setembro de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 164 – 09 SET 2014

PORTARIA Nº 1409/2014 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Mem. nº 743/2014-DP/2, de 14 de agosto de 2014,
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  2º  SGT PM RG 15778  PAULO HENRIQUE CARDOSO 

SOBRINHO, por necessidade do serviço,  do BPGDA /  CPE (Belém) para a Corregedoria 
Geral da PMPA (Belém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 03 de setembro de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1411/2014 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 725/2014-P/1/CPC, de 28 de julho de 2014, 

que anexa o requerimento firmado pelo SD PM RG 37047 FRANCYELSON CAMPOS DE 
SOUZA e o SD PM RG 32274 CARLOS CASTILHO DE ALENCAR, de 24 de junho de 2014,

RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o SD PM RG 37047 FRANCYELSON CAMPOS DE SOUZA, 

por interesse próprio, do 1º BPM / CPC (Belém) para o 20º BPM / CPC (Belém).
Art. 2º TRANSFERIR o SD PM RG 32274 CARLOS CASTILHO DE ALENCAR, por 

interesse próprio, do 20º BPM / CPC (Belém) para o 24º BPM / CPC (Belém).
Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Belém-PA, 03 de setembro de 2014.
EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1412/2014 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Ofício nº 1544/2014-P/1/2º BPM, de 24 de julho de 2014,
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o CB PM RG 24165 PAULO CÉSAR ALVES PEREIRA, por 

necessidade do serviço, do 2º BPM / CPC (Belém) para o 1º BPM / CPC (Belém).

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 164 – 09 SET 2014

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 03 de setembro de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1418/2014 – DP/2:
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;
Considerando os termos do Memorando nº 400/2014-Gab Cmdo, de 22 de julho de 

2014,  que  anexa  o  requerimento  firmado  pelo  CB  PM  RG  23230  MANOEL  DA  SILVA 
PEREIRA e o SD PM RG 37208 MARINILSON DA CONCEIÇÃO ALEIXO, de 16 de julho de 
2014, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CB  PM  RG  23230  MANOEL DA SILVA PEREIRA,  por 

interesse próprio, do 5º BPM / CPR III (Castanhal) para o 19º BPM / CPR VI (Paragominas).
Art. 2º TRANSFERIR o SD PM RG 37208 MARINILSON DA CONCEIÇÃO ALEIXO, 

por  interesse  próprio,  do  19º  BPM  /  CPR  VI  (Paragominas)  para  o  5º  BPM  /  CPR  III 
(Castanhal).

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 03 de setembro de 2014.

EVANDRO CUNHA DOS SANTOS - CEL PM RG 9918
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1497/2014 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, 
e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985;

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial a SUB TEN PM 

RG 14579 ROSEANE CRUZ DA LUZ, do BPGDA (Belém), no período de 21 AGO 2014 a 16 
FEV 2015, referente ao 1º decênio de 09 MAIO 1994 a 08 MAIO 2004, em atendimento aos 
termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal, com o Prot. nº 2014092747.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 164 – 09 SET 2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 08 de setembro de 2014.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL PM RG 16249
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 1499/2014 – DP/2:
O Diretor de Pessoal da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas 

no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMDO, publicada no Boletim Geral n° 159/2011, 
e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985;

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao CB PM RG 

24808 EVALDO JOSE MARTINS, do 11º BPM (Capanema), no período de 02 JUN a 30 AGO 
2014, referente ao 1º decênio de 01 DEZ 1994 a 01 DEZ 2004, em atendimento aos termos 
do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal, com o Prot. nº 2014078642.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 01 de setembro de 2014.

RUY CELSO LOBATO DOS SANTOS – CEL PM RG 16249
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

● ATO DA CHEFIA DO CENTRO DE INTELIGÊNCIA
O Chefe do Centro de Inteligência da PMPA, no uso de suas atribuições legais, 

informa que  conforme  cronograma  apresentado  pela  Secretaria  Nacional  de  Segurança 
Pública do Ministério da Justiça (SENASP/MJ), a  PROVA PRESENCIAL de conclusão do 
CURSO DE INTRODUÇÃO A ATIVIDADE DE INTELIGÊNCIA (CIAI), na modalidade Ensino 
a Distância (EaD), realizado pela SENASP/MJ, ocorrerá às 10h do dia 13 de setembro de 
2014,  no  Centro  de  Formação  e  Aperfeiçoamento  de  Praças  (CFAP),  no  Complexo  do 
Comando Geral,  nesta capital,  sendo que os Policiais Militares que serão submetidos ao 
referido exame deverão verificar, com a máxima urgência, junto ao comando da respectiva 
OPM a adoção das medidas administrativas necessárias à participação do Militar na referida 
avaliação. Segue abaixo relação dos Policiais Militares inscritos na prova presencial.

No  dia  da  prova  os  participantes  deverão  apresentar  documento  Oficial  de 
identificação com foto:

Nº CARGO RG NOME OPM
1. MAJ PM 22054 RONALDO BRAGA CHARLET DEI
2. CAP PM 27034 RODRIGO OCTÁVIO SALDANHA LEITE CPR VI
3. CAP PM 31148 PAULO RENATO BORGES DA PAIXÃO 7º BPM
4. CAP PM 30341 SÂMARA PEREIRA QUEIROZ Centro de Inteligência
5. CB PM 19683 NAZARE MARQUES DOS SANTOS Centro de Inteligência

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 164 – 09 SET 2014

6. SD PM 36305 LUCIANA DOS SANTOS QUADROS Centro de Inteligência
7. SD PM 39090 TAIANE FIGUEIREDO DE ANDRADE LIMA Centro de Inteligência
8. SD PM 33856 KLEBER GEMAQUE CARDOSO Centro de Inteligência
9. SD PM 39569 THIAGO DE CARVALHO VIANA Centro de Inteligência
10. SD PM 38847 AMANDA LORENA ALBUQUERQUE Centro de Inteligência
11. SD PM 38272 JAMILE YASMIM CARDOSO SANTOS Centro de Inteligência
12. SD PM 39446 RENAN DANIN PEREIRA DA LUZ Centro de Inteligência
13. SD PM 39387 MAIKO DE SOUSA LIMA Centro de Inteligência
14. SD PM 39330 JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS Centro de Inteligência
15. 1° SGT PM 17030 IRIDANE SALES DA SILVEIRA 3° BPM
16. CB PM 23620 GLEDISON DOS SANTOS SIQUEIRA 3º BPM
17. 1º SGT PM 27681 JOSÉ ANTÔNIO MONTEIRO FILHO CPR VIII
18. SD PM 33856 KLEBER QUEIROZ DA SILVA CPR VII
19. 3º SGT PM 24712 ELIZANDRA BENEDITA CORDOVIL ALVES 12º BPM
20. CB PM 18585 ROSICLEI COSTA LIMA CPR I
21. CB PM 26084 RAIMUNDO CARLOS TEIXEIRA NONATO 8º BPM
22. CB PM 28674 MAURÍCIO CÉSAR DA SILVA MELO CPR III / 5º BPM
23. SD PM 36124 WEYLA CRISTINA RIBEIRO BARATA CPR III
24. SD PM 38334 RUI WELLINGTON DA PAIXÃO AMORAS CPR II / 4º BPM
25. SD PM 35420 DEIDI FREITAS DA SILVA CPR II / 4° BPM
26. SD PM 38325 MARÍLIA SANTANA DE OLIVEIRA MARQUES CPR II / 4º BPM
27. SD PM 36015 JORGE ELIANDRO DA COSTA NUNES 18º BPM
28. SD PM 37183 GILBERTO AMARAL COUTINHO 14 ° BPM
29. SD PM 38126 FÁBIO AZEVEDO DE AGUIAR CPR VII
30. SD PM 33748 ANTÔNIO JOSÉ DA SILVA SOUSA 17ª CIPM
31. SD PM 35612 MARCELO DE JESUS RIBEIRO MOURA 13º BPM
32. SD PM 36423 GABRIEL SOARES STORCH CCS/QCG

Quartel em Belém-PA, 08 de setembro de 2014.
ROLIAN DOS SANTOS SILVA – CEL QOPM RG 10449

CHEFE DO CENTRO DE INTELIGÊNCIA DA PMPA
(Nota nº 001/2014 – C. INT).

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2014
EDITAL Nº 29, de 08 de SETEMBRO de 2014
PROCESSO  SELETIVO  PARA  MATRICULA  NO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 

CABOS- CFC PM/2014
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO, no uso de suas atribuições legais, TORNA 

PÚBLICO a  relação  nominal  dos  policiais  militares que foram submetidos  ao TESTE DE 
APTIDÃO FÍSICA (TAF), para o CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS - CFC/2014. 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 164 – 09 SET 2014

Foi realizada a 3ª ETAPA – Teste de Aptidão Física (TAF), de caráter eliminatório, 
no município de Belém, no dia 08/09/2014, das 08h às 13h, por uma comissão nomeada no 
BG nº 147, de 14 de agosto de 2014.

RELAÇÃO NOMINAL DOS POLICIAIS MILITARES AVALIADOS NO TESTE DE 
APTIDÃO FÍSICA –  TAF  DO PROCESSO SELETIVO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
CABOS PM – CFC PM/2014:

Local: Belém.
Nº RG NOME UNIDADE MENÇÃO FINAL
1 34934 DANUZA GISELLE DA COSTA PRATA DGO APTA

Quartel em Belém-PA, 08 de setembro de 2014.
 ARTHUR RODRIGUES DE MORAES - CEL QOPM RG 16223

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO
(Nota nº 312/2014 – DEI).

PROCESSO SELETIVO Nº 002/2014
EDITAL Nº 30, de 08 de SETEMBRO de 2014
PROCESSO  SELETIVO  PARA  MATRICULA  NO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 

CABOS- CFC PM/2014
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO, no uso de suas atribuições legais, TORNA 

PÚBLICA a MATRÍCULA da policial militar, abaixo nominada, no CURSO DE FORMAÇÃO 
DE CABOS - CFC PM/2014, a contar do dia 08 SET 2014, que funcionará no CFAP.

Nº RG NOME UNIDADE POLO/CURSO
1 34934 DANUZA GISELLE DA COSTA PRATA DGO CFAP

Quartel em Belém-PA, 08 de setembro de 2014.
 ARTHUR RODRIGUES DE MORAES - CEL QOPM RG 16223

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO
(Nota nº 313/2014 – DEI).

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 0989 DE 22 DE AGOSTO DE 2014 – JME
O Exmº  Sr.  Dr.  JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR,  Juiz  de 

Direito Militar Titular da JME/PA, comunicou a este Comando que foi designado o dia 15 de 
setembro de 2014, às 09h00, para audiência de qualificação e interrogatório do acusado: CB 
PM RG 18624 JOCIMAR SILVA DE OLIVEIRA, do 3° BPM, inquirição das testemunhas militar 
2°  TEN PM RG 36730 FÁBIO HENRIQUE WENCHENCK BOTELHO, CB PM RG 16109 
SELEZILDO JOSÉ BERNARDO DOS SANTOS e CB PM RG 28333 ELIANOR PEDROSO 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 164 – 09 SET 2014

DE QUEIROZ, todos do 3° BPM, instrução e julgamento do feito, referente ao Processo n° 
0001016-87.2012.814.0200.

Solicitou  a  apresentação  naquele  foro  especial,  do  acusado  e  das  testemunhas 
militares da PMPA, no dia 15 de setembro de 2014,  às 08h00, para a realização do ato 
processual.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar  com  a  máxima  urgência  à  JME/PA caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO N° 1031 DE 03 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. DANIELLE DE CASSIA SILVEIRA BUHRNHEIM, Juíza de Direito 

Titular da 2ª Vara da Infância e Juventude, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele Juizado, o CB PM RG 27371 JOAQUIM DE MATOS BARREIRA JÚNIOR, adido à 
DEI,  no  dia  10  de  setembro  de  2014,  às  10h00,  a  fim  de  prestar  depoimento  como 
testemunha, no Processo n° 0038729-16.2014.814.0301, infrator EDINALDO SOUSA SILVA. 

OFÍCIO N° 1011 DE 15 JULHO DE 2014 – PJ
O Exm° Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito Titular da 2ª Vara 

Penal Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 
1° TEN PM RG 35475 RUBENS ALAN DA COSTA BARROS, do 10° BPM, no dia 15 de 
setembro de 2014,  às 10h00,  para ser  ouvido  como testemunha arrolada pelo  Ministério 
Público nos autos da Ação penal de Processo n° 0002894-59.2011.814.0201, em que figura 
como acusado GUSTAVO RODRIGUES DE SOUZA.

OFÍCIO Nº 1898 DE 20 DE AGOSTO DE 2014 – PJ 
O Sr. MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal de 

Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SD PM RG 
36273 JUDSON JOSÉ SANTOS DA SILVA e o SD PM RG 37034 GLEDSON TRAJANO 
LEAL  DE LIMA,  ambos  do  21°  BPM,  no  dia  09  de  setembro  de  2014,  às  10h15,  para 
audiência de instrução nos autos crime n° 0003519-20.2014.814.0133, em que é acusado 
Nilson Clayton Machado Pinheiro e outro.

OFÍCIO Nº 1336 DE 27 DE AGOSTO DE 2014 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

Titular da 3ª Vara de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado o SD PM RG 32396 MICHEL SOUZA DA SILVA e o SD PM RG 34876 RAMON 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 164 – 09 SET 2014

GUSTAVO LIMA MONTEIRO, ambos do 21° BPM, no dia 09 de setembro de 2014, às 11h00, 
para participarem como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, conforme Processo n° 
0001889-37.2014.814.0097, que tem como denunciado Odair Breno Melo de Souza e Luciano 
Felipe de Souza.

OFÍCIO Nº 0934 DE 24 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito respondendo pela 3ª Vara 

Penal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SD 
PM  RG  36561  FRANCISCO  RIBEIRO  DE  MENEZES  JÚNIOR  e  o  SD  PM  RG  36654 
VALDECIR COSTA DE SOUZA, ambos do 20° BPM, no dia 09 de setembro de 2014, às 
12h00,  a fim de serem inquiridos como testemunhas na audiência  conforme os autos do 
Processo n° 0018629-65.2013.814.0401, em que é denunciado Marcelo Rodrigues de Souza. 

OFÍCIO Nº 261 DE 04 DE SETEMBRO DE 2014 – PC 
O Exm°. Sr. Dr. RENATO WANGHON FILHO, Delegado de Polícia Civil Titular da 

Guanabara, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Especializada o SD PM 
RG  36708  RONALDO RAIMUNDO MACEDO NERI  JÚNIOR,  do  1°  BPM,  no  dia  09  de 
setembro de 2014, às 10h00, para prestar depoimento.

OFÍCIO S/Nº  DE 01 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ 
A Exmª.  Srª.  Drª.  ANA ANGÉLICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO,  Juíza  Titular  da 

Vara de Cartas Precatórias Criminais da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que 
seja  apresentado  naquele  Juizado  o  CB  PM  RG  28247  MÁRCIO  ANDRÉ  FEITOSA 
MALCHER, da CIPFLU, no dia 09 de setembro de 2014, às 09h00, para ser ouvido como 
testemunha em audiência de inquirição, conforme Processo n° 00013430820148140056, que 
tem como acusado Ivone de Melo Figueiredo.

OFÍCIO Nº 1172 DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito Titular da 12ª 

Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 
CB PM RG 8726 JOÃO FERREIRA DE SOUZA, do 1° BPM, no dia 09 de setembro de 2014, 
às 10h00, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento, nos autos ação penal n° 
0013196-46.2014.814.0401, que a Justiça Pública move contra Jairo Silva da Costa.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140276684995 DE 18 DE AGOSTO DE 2014 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito Titular da 1ª Vara Penal de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 24404 
ELCIO SANTOS DA CONCEIÇÃO, do 10° BPM, no dia 09 de setembro de 2014, às 11h00, 
para prestar depoimento como testemunha arrolada pelo  Ministério Público,  nos autos da 
ação penal n° 00029337020148140201, que tem como denunciado Brendo Henrique Martins 
da Serra.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 164 – 09 SET 2014

OFÍCIO Nº 1068 DE 22 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito Titular da 2ª 

Vara Penal Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado o CB PM RG 24640 SÉRGIO SOARES DA SILVA, do 10° BPM, e o SD PM RG 
34677 MARCELO MATIAS DE JESUS, do 31° BPM, no dia 09 de setembro de 2014, às 
10h00, para serem ouvidos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos autos da 
ação  penal  n°  0005279-23.2009.8.14.0201,  na  qual  André  Araújo  Modesto  e  Edicarlos 
Almeida Monteiro são acusados. 

OFÍCIO Nº 651 DE 21 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm°.  Sr.  Dr.  ANTÔNIO CLÁUDIO VON LOHRMANN CRUZ,  Juiz  de  Direito 

Titular  da  3ª  Vara  Cível  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que sejam  apresentados 
naquele Juizado o CB PM RG 14878 ANTÔNIO CARLOS OLIVEIRA BRAGA e o SD PM RG 
37268 MARCOS GAMA PEREIRA, ambos do 10° BPM, no dia 09 de setembro de 2014, às 
12h00, a fim de serem ouvidos como testemunhas do Ministério Público em audiência de 
instrução e julgamento, referente ao Processo n° 0001027-45.2014.8.14.0201.

OFÍCIO Nº 818 DE 29 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Srª. PAOLA BARAÚNA MAGNO, Diretora de Secretaria da 8ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 
23919 GERSON DE SOUZA RIBEIRO e o CB PM RG 20628 DEAN CUNHA MARTINS, 
ambos do 20° BPM, no dia 09 de setembro de 2014, às 11h00, a fim de serem inquiridos em 
audiência de instrução e julgamento nos autos da ação penal n° 0013373-44.2013.814.0401, 
que a Justiça Pública move contra Edson Jorge Nicácio Carneiro.

OFÍCIO Nº 1809 DE 02 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. RAIMUNDO RODRIGUES SANTANA, Juiz de Direito respondendo 

pela 8ª Vara de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado 
o SD PM RG 32483 BENILTON MAIA DOS SANTOS, do 6° BPM, no dia 09 de setembro de 
2014,  às  12h00,  para  ser  ouvido  em  audiência  de  continuação,  como  testemunha  da 
representação, nos autos do Processo n° 0012215-72.2013.814.0006, ação de apuração de 
ato infracional, em que figura como representados Deyvison Luiz Borges Araújo e Matheus 
Cascaes Cardoso.

OFÍCIO Nº 382 DE 27 DE AGOSTO DE 2014 – PJ 
O  Exm°.  Sr.  Dr.  LAURO  ALEXANDRINO  SANTOS,  Juiz  de  Direito  Titular  da 

Comarca de Viseu,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 2° 
SGT PM RG 24065 PAULO MARCELO CARDOSO PERDIGÃO, do BPOT, no dia 09 de 
setembro de 2014, às 10h00, a fim de ser ouvido na audiência de instrução e julgamento, 
como testemunha arrolada pelo representante do Ministério Público, nos autos do Processo 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 164 – 09 SET 2014

n° 002504-29.2014.8.14.0064, tendo como réus Humberto Herbert de Oliveira Rodrigues e 
Manoel Nunes da Conceição.

OFÍCIO Nº 1047 DE 18 DE AGOSTO DE 2014 – SUSIPE
O  Exm°.  Sr.  Dr.  GUSTAVO  HENRIQUE  HOLANDA  DIAS,  Corregedor  Geral 

Penitenciário do Estado, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 
MAJ PM RG 26317 JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR, da DP, no dia 09 de setembro de 
2014, às 08h00, para acompanhamento de audiência de oitiva de testemunha, referente ao 
Processo n° 2770/2013-CGP/SUSIPE, em que figura como investigado. 

OFÍCIO Nº 1140 DE 27 DE AGOSTO DE 2014 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. SÉRGIO AUGUSTO ANDRADE LIMA, Juiz de Direito Titular da 12ª 

Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado 
o 3° SGT PM RG 24614 MOISÉS MENDES DA SILVA; CB PM RG 27406 ADMILSON DOS 
SANTOS LOPES e o SD PM RG 39643 WENDEL REZENDE PENHIZ, todos do BPOT, no 
dia 09 de setembro de 2014, às 09h00, a fim de participarem de audiência de instrução e 
julgamento, nos autos ação penal n° 0012637-89.2014.814.0401, que a Justiça Pública move 
contra Edson dos Santos Maia.

OFÍCIO Nº 593 DE 26 DE AGOSTO DE 2014 – PJ 
O Sr. EWERTON RODRIGUES SAAVEDRA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2° SGT PM RG 17313 
CILONHO  MARTINS  DE  SOUZA  e  o  SD  PM  RG  34826  JOSÉ  REVELINO  DE  MARIA 
OLIVEIRA,  ambos  do  10°  BPM,  no  dia  09  de  setembro  de  2014,  às  08h00,  a  fim  de 
participarem da sessão do Tribunal  do Júri,  conforme os autos do Processo n° 0006069-
12.2013.814.0201, em que é acusado Marcelo de Jesus Reis Rabelo.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140269927005  DE 11 DE AGOSTO DE 2014 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito Titular da 7ª Vara Penal 

da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o SD PM RG 
37150  ARIOSVALDO  CARVALHO  DOS  SANTOS;  SD  PM  RG  39398  LUCAS  THOMAS 
SOARES FERREIRA NOBRE e o SD PM RG 39472 MARCOS VENÍCIO RIBEIRO CASSEB, 
todos do 20° BPM, no dia 09 de setembro de 2014, às 11h30,  a fim de participarem de 
audiência de instrução e julgamento na qualidade de testemunhas arroladas pelo Ministério 
Público nos autos do Processo n° 0013373-10.2014.8.14.0401, que a Justiça Pública move 
contra Miguel Leal Rodrigues Júnior.

OFÍCIO / MEM. Nº 20140265730591 DE 07 DE AGOSTO DE 2014 – PJ 
O Sr. EDINALDO ANTUNES VIEIRA, Diretor de Secretaria da 11ª Vara Penal de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM 
RG  25687  EVANDRO  TRINDADE  DA  PAIXÃO,  do  6°  BPM,  e  o  SD  PM  RG  35101 

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 164 – 09 SET 2014

ANDERSON PEREIRA MORAES, do 20° BPM, no dia 09 de setembro de 2014, às 11h30, a 
fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  em  Processo  criminal  n°  0010454-
74.2011.8.14.0006, que a Justiça Pública move em desfavor de Marcelo Augusto Sousa de 
Lima.

OFÍCIO Nº 1698 DE 20 DE AGOSTO DE 2014 – PJ 
A Exmª.  Srª.  Drª.  ALDA GESSYANE  MONTEIRO DE  SOUZA TUMA,  Juíza  de 

Direito  Titular  da  11ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado o 3° SGT PM RG 13589 PAULO SÉRGIO LIMA DE QUEIROZ; 
SD PM RG 37699 DAVID DE ARAÚJO PARDAL e o SD PM RG 37674 LUCIANI DE ARAÚJO 
SILVA  MORAES,  todos  do  20°  BPM,  no  dia  09  de  setembro  de  2014,  às  11h00,  para 
participarem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do Processo n° 0001772-
07.2014.814.0401, que tem como denunciado Rita Cecília Eastman. 

OFÍCIO Nº 1712 DE 21 DE AGOSTO DE 2014 – PJ 
A Exmª.  Srª.  Drª.  ALDA GESSYANE  MONTEIRO DE  SOUZA TUMA,  Juíza  de 

Direito  Titular  da  11ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado o CB PM RG 27596 JOSIMAR ARAÚJO SANTOS e o SD PM 
RG 32568 MARCELO DE ARAÚJO ROMA, ambos do 1° BPM, no dia 09 de setembro de 
2014,  às 10h30, para participarem da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do 
Processo n° 0015463-93.2011.814.0401,  que tem como denunciado Márcio  Kleber Nunes 
Pereira. 

OFÍCIO Nº 1708 DE 20 DE AGOSTO DE 2014 – PJ 
A Exmª.  Srª.  Drª.  ALDA GESSYANE  MONTEIRO DE  SOUZA TUMA,  Juíza  de 

Direito  Titular  da  11ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquele  Juizado  o  CB  PM  RG  27478  JAIRO  MARCELO  FERREIRA 
NOGUEIRA e o SD PM RG 35531 ROGÉRIO RODRIGUES DA PAZ, ambos do 24° BPM, no 
dia  09  de  setembro  de  2014,  às  09h30,  para  participarem  da  audiência  de  instrução  e 
julgamento, nos autos do Processo n° 0026543-83.2013.814.0401, que tem como denunciado 
Tatiane Cavalcante Rodrigues. 

OFÍCIO / MEM. Nº 20140265214357  DE 07 DE AGOSTO DE 2014 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz de Direito Titular da 7ª Vara Penal 

da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 
27637 MARCONE TADEU OLIVEIRA CHAGAS; SD PM RG 36641 KAYO ROSEMBERG 
BARBOSA DA COSTA e o SD PM RG 39598 THYAGO ALMEIDA DOS SANTOS, todos do 2° 
BPM, no dia  09 de setembro de 2014,  às 09h30,  a  fim de participarem de audiência  de 
instrução e julgamento na qualidade de testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos 
autos do Processo n° 0012764-27.2014.8.14.0401, que a Justiça Pública move contra Diego 
Rafael do Carmo Belém.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 164 – 09 SET 2014

OFÍCIO Nº 226 DE 16 DE MAIO DE 2014 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. CÉSAR AUGUSTO PUTY PAIVA RODRIGUES, Juiz de Direito da 

Vara Única de Moju, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB 
PM RG 25800 PAULO RODRIGUES COSTA e o SD PM RG 33067 ANDERSON WILLIAM 
DE OLIVEIRA SILVA, ambos do 31° BPM, no dia 09 de setembro de 2014, às 11h00, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas de acusação  na audiência de instrução e julgamento 
referente  ao  Processo  n°  0003574-202013.8.14.0031,  que  tem  como  indiciado  Vanilson 
Souza Coutinho.

OFÍCIO Nº 0485 DE 11 DE JULHO DE 2014 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. MÔNICA MACIEL SOARES FONSECA, Juíza de Direito Titular da 

Vara  de  Crimes  contra  Crianças  e  Adolescentes,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele Juizado o CB PM RG 12522 CARLOS ALBERTO ARAÚJO PANTOJA, 
do  BPOP,  no  dia  09  de  setembro  de  2014,  às  12h00,  a  fim  de  ser  interrogado  como 
denunciado  pelo  Ministério  Público,  no Processo  n°  0008343-62.2012.8.14.0401,  que tem 
como réu Carlos Alberto Araújo Pantoja. 

OFÍCIO S/Nº DE 09 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. EDILSON FURTADO VIEIRA, Juiz de Direito da Titular da 5ª Vara 

Penal,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 
14119  EWERTON BERNARDO DA MOTA RIBEIRO e  o  SD PM RG 32441  EMERSON 
CRISTIAN DA SILVA CORRÊA, ambos do 6° BPM, no dia  09 de setembro de 2014,  às 
10h00,  a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  em  Processo  criminal  n°  0007058-
84.2014.814.0006, que a Justiça Pública move contra Greg Roberto Amorim Ferreira.

OFÍCIO Nº 0861 DE 16 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito respondendo pela 3ª Vara 

Penal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM 
RG 14048 VALDEMIR SOUZA NETO, do 6° BPM, no dia 09 de setembro de 2014, às 10h30, 
a fim de ser inquirido como testemunha na audiência conforme os autos do Processo n° 
00063290520098140401, em que é denunciado Maria Rosa da Anunciação Moraes ou Daniel 
da Silva Santos. 

OFÍCIO / MEM. Nº 20140298833005 DE 02 DE SETEMBRO DE 2014 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. ERIC AGUIAR PEIXOTO, Juiz de Direito Titular da 1ª Vara Penal de 

Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 
22690 ÁLVARO LUÍS DE SOUSA BARROSO; CB PM RG 24635 PAULO SÉRGIO SANTOS 
DE SOUZA e o SD PM RG 34591 ALEX CONCEIÇÃO DA SILVA, todos do 10° BPM, no dia 
10 de setembro de 2014, às 11h00, para prestarem depoimento como testemunhas arroladas 
pelo Ministério Público, nos autos da ação penal n° 00031943520148140201, que tem como 
denunciado Elielson Carlos Vieira.

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 164 – 09 SET 2014

OFÍCIO Nº 0857 DE 15 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz de Direito respondendo pela 3ª Vara 

Penal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM 
RG 23975 JOÃO CARLOS OLIVEIRA CAMPOS, do BPOT, no dia 10 de setembro de 2014, 
às  11h00,  a  fim  de  ser  inquirido  como testemunha  na  audiência  conforme  os  autos  do 
Processo  n°  00030891120128140401,  em que  é  denunciado  Fabrício  da  Silva  Nonato  e 
outros. 

OFÍCIO Nº 2008 DE 15 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. SÉRGIO RICARDO L. DA COSTA, Juiz de Direito Titular da 8ª Vara 

de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM 
RG 25404 ANTÔNIO ROGÉRIO PEREIRA DE OLIVEIRA e o SD PM RG 37191 CLEISON 
ANTÔNIO DE OLIVEIRA DA SILVA, todos do 6° BPM, no dia 10 de setembro de 2014, às 
12h00,  a  fim  de  serem  ouvidos  em  audiência  de  continuação,  como  testemunhas  da 
representação nos autos do Processo n° 0013759-95.2013.814.0006,  em que figura como 
representado Rafael Mendes Queiroz.

OFÍCIO Nº 1288 DE 18 DE AGOSTO DE 2014 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito 

Titular da 3ª Vara de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado o 1° TEN PM RG 33500 MARCEL DE JESUS DUARTE WANZELER; SD PM RG 
33331 JOSIVALDO CLEDSON DA SILVA RIBEIRO e o SD PM RG 33143 FLÁVIO BORGES 
DE JESUS, todos do 21° BPM, no dia 10 de setembro de 2014, às 09h30, para participarem 
como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público,  conforme  o  Processo  n°  0001976-
95.2011.814.0097, que tem como denunciado Patrício Santos Lisboa.

OFÍCIO Nº 1302 DE 13 DE JUNHO DE 2014 – PJ 
O Sr. ANTÔNIO HILÁRIO PEREIRA DA COSTA, Diretor de Secretaria da 5ª VPJS, 

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juizado  a  SD  PM  RG  37386 
NATÁLIA LOURENÇO SODRÉ, do 2° BPM, no dia 10 de setembro de 2014, às 10h00, para 
comparecer  à  audiência  de  instrução  e  julgamento,  conforme  Processo  n° 
00139973020128140401, em que figura como denunciado José Hélio Rodrigues de Oliveira.

OFÍCIO Nº 1028 DE 16 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm°. Sr. Dr. JACKSON JOSÉ SODRÉ FERRAZ, Juiz de Direito Titular da 2ª 

Vara Penal Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado o 2° SGT PM RG 26050 CHARLES RAIMUNDO GARCIA BRANCO, da CCS, adido 
ao CIOP, CB PM RG 22649 MARCOS EDUARDO MIRANDA GOMES, do 10° BPM, e o SD 
PM RG 34513 DAIVYSON FRANCK DE FREITAS COSTA, do BPOP, no dia 10 de setembro 
de 2014, às 10h00, para serem ouvidos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público 

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 164 – 09 SET 2014

nos  autos  da  ação  penal  n°  0005236-96.2010.8.14.0201,  na  qual  Lee  Anderson  Mafra 
Ferreira figura como acusado. 

OFÍCIO Nº 841 DE 29 DE JULHO DE 2014 – PJ 
O Exm°.  Sr.  Dr.  RAFAEL DA SILVA MAIA,  Juiz  de Direito  respondendo pela 2ª 

VPJS,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 
24620  HUMBERTO AUGUSTO CARDOSO MATTOS;  CB  PM RG 18941  LUÍS CARLOS 
CORDOVIL DA SILVA e o CB PM RG 27632 ANÍZIO SANTIAGO SANTOS, todos do 24° 
BPM, no dia 10 de setembro de 2014, às 11h00, a fim de comparecerem para audiência de 
instrução  e julgamento no interesse  do Processo n°  0000578-06.2013.8.14.0401,  em que 
responde como denunciado Douglas Trindade da Conceição.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito. 
Informar com a máxima urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para 
o cumprimento das apresentações referenciadas.

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 090/2014 – DEI:
O Diretor de Ensino e Instrução da Polícia Militar do Pará no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas pelo Art. 32 da Lei Complementar Estadual nº 053, de 07 de fevereiro 
de 2013.

RESOLVE:
Art. 1º Determinar a instauração de Procedimento Administrativo, a fim de apurar 

fatos referentes às pendências residuais do débito desta Corporação junto ao Instituto de 
Ensino de Segurança do Pará (IESP) e seus professores, quando da realização do Curso de 
Formação  de  Soldados  PM/2009  (CFSD  PM/2009),  cuja  parte  do  débito  fora  objeto  de 
apuração administrativa desta Diretoria de Ensino e Instrução pela Portaria nº 018/2013.

Art. 2º Designar o MAJ QOPM RG 22054 RONALDO BRAGA CHARLET, da DEI, 
como  Encarregado  dos  trabalhos  referentes  ao  presente  Procedimento  Administrativo, 
delegando-vos, para este fim, as atribuições que me competem.

Art. 3º Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, podendo ser 
prorrogado por mais 10 (dez) dias, se motivadamente necessário.

Art  4º Esta portaria  entra  em vigor  na data  de sua publicação,  revogando-se as 
disposições em contrário, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 29 de agosto de 2014.

ARTHUR RODRIGUES DE MORAES – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 164 – 09 SET 2014

ASSINA:

MARCOS MACHADO EISMANN – CEL QOPM RG 12669
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

VENÍCIO DE OLIVEIRA BARBOSA - MAJ QOPM RG 26312
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 29


	SERVIÇO PARA O DIA 10 DE SETEMBRO DE 2014 (QUARTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	TEN CEL QOPM BEZERRA
	CG
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM RAYNÉRIO
	CG
	CAP QOPM DE OLIVEIRA
	CG
	CAP QOAPM LEAL
	CG
	CAP QOPM RODRIGO 
	CPC
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	MAJ QCOPM MARION
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN CEL QOSPM IGNÁCIO
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM ADRIANA
	ODC

